

第 16 期連結・個別財務諸表

目次

1	【連結財務諸表】	1
2	【財務諸表】	7

(注) 本資料の諸計数については、現在会計監査人による監査中であり、今後変更する可能性があります。

1 【連結財務諸表】

① 【連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (令和2年3月31日)	当連結会計年度 (令和3年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	18,884	16,907
高速道路事業営業未収入金	29,765	48,198
未収入金	7,649	9,563
有価証券	106,000	75,000
たな卸資産		
仕掛道路資産	127,169	121,399
貯蔵品	537	565
その他のたな卸資産	121	320
受託業務前払金	357	609
前払金	3,523	4,079
その他	1,356	1,516
貸倒引当金	△151	△144
流動資産合計	295,214	278,016
固定資産		
有形固定資産		
建物	19,344	20,070
減価償却累計額	△8,199	△8,593
建物(純額)	11,145	11,477
構築物	34,401	34,697
減価償却累計額	△14,161	△14,756
構築物(純額)	20,239	19,941
機械及び装置	43,637	45,314
減価償却累計額	△21,671	△25,044
機械及び装置(純額)	21,966	20,269
車両運搬具	7,341	7,775
減価償却累計額	△5,108	△5,582
車両運搬具(純額)	2,232	2,193
工具、器具及び備品	4,120	5,023
減価償却累計額	△2,690	△3,057
工具、器具及び備品(純額)	1,430	1,965
土地	7,808	7,808
リース資産	458	474
減価償却累計額	△275	△325
リース資産(純額)	183	148
建設仮勘定	2,000	1,426
有形固定資産合計	67,007	65,233
無形固定資産		
リース資産	35	10
その他	2,634	2,351
無形固定資産合計	2,669	2,361

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (令和2年3月31日)	当連結会計年度 (令和3年3月31日)
投資その他の資産		
投資有価証券	424	516
敷金	1,526	1,498
繰延税金資産	971	1,011
その他	375	529
投資その他の資産合計	3,297	3,556
固定資産合計	72,975	71,151
資産合計	368,189	349,167
負債の部		
流動負債		
高速道路事業営業未払金	39,686	35,135
短期借入金	350	—
1年以内返済予定長期借入金	4,251	7,699
リース債務	106	82
未払金	26,364	14,277
未払法人税等	1,105	596
預り金	301	308
受託業務前受金	580	2,053
前受金	91	95
賞与引当金	1,585	1,604
その他	3,289	8,225
流動負債合計	77,712	70,079
固定負債		
道路建設関係社債	90,000	96,000
道路建設関係長期借入金	87,407	74,684
その他の長期借入金	17,120	16,859
リース債務	125	127
役員退職慰労引当金	169	189
退職給付に係る負債	30,562	29,234
その他	298	287
固定負債合計	225,684	217,381
負債合計	303,397	287,461
純資産の部		
株主資本		
資本金	13,500	13,500
資本剰余金	13,500	13,500
利益剰余金	42,253	37,752
株主資本合計	69,253	64,752
その他の包括利益累計額		
退職給付に係る調整累計額	△4,975	△3,570
その他の包括利益累計額合計	△4,975	△3,570
非支配株主持分	514	523
純資産合計	64,792	61,705
負債・純資産合計	368,189	349,167

②【連結損益計算書及び連結包括利益計算書】

【連結損益計算書】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成31年4月1日 至 令和2年3月31日)	当連結会計年度 (自 令和2年4月1日 至 令和3年3月31日)
営業収益	534,673	357,567
営業費用		
道路資産賃借料	190,188	159,785
高速道路等事業管理費及び売上原価	331,601	190,100
販売費及び一般管理費	10,989	10,770
営業費用合計	532,779	360,656
営業利益又は営業損失(△)	1,893	△3,089
営業外収益		
受取利息	2	1
土地物件貸付料	59	59
助成金収入	33	34
その他	168	195
営業外収益合計	263	290
営業外費用		
支払利息	39	32
立退料	—	17
その他	143	51
営業外費用合計	182	101
経常利益又は経常損失(△)	1,975	△2,899
特別損失		
臨時損失	100	50
減損損失	—	638
原状回復費	—	100
特別損失合計	100	788
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失(△)	1,875	△3,688
法人税、住民税及び事業税	1,167	843
法人税等調整額	702	△40
法人税等合計	1,870	803
当期純利益又は当期純損失(△)	4	△4,491
非支配株主に帰属する当期純利益	16	8
親会社株主に帰属する当期純損失(△)	△11	△4,500

【連結包括利益計算書】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成31年4月1日 至 令和2年3月31日)	当連結会計年度 (自 令和2年4月1日 至 令和3年3月31日)
当期純利益又は当期純損失 (△)	4	△4,491
その他の包括利益		
退職給付に係る調整額	△439	1,405
その他の包括利益合計	△439	1,405
包括利益	△435	△3,086
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	△451	△3,095
非支配株主に係る包括利益	16	8

③【連結株主資本等変動計算書】

前連結会計年度（自 平成31年4月1日 至 令和2年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本				その他の包括利益累計額		非支配株主 持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本 合計	退職給付に 係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	13,500	13,500	42,265	69,265	△4,535	△4,535	497	65,227
当期変動額								
親会社株主に帰属する当期純損失（△）			△11	△11				△11
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					△439	△439	16	△423
当期変動額合計	－	－	△11	△11	△439	△439	16	△435
当期末残高	13,500	13,500	42,253	69,253	△4,975	△4,975	514	64,792

当連結会計年度（自 令和2年4月1日 至 令和3年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本				その他の包括利益累計額		非支配株主 持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本 合計	退職給付に 係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	13,500	13,500	42,253	69,253	△4,975	△4,975	514	64,792
当期変動額								
親会社株主に帰属する当期純損失（△）			△4,500	△4,500				△4,500
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					1,405	1,405	8	1,414
当期変動額合計	－	－	△4,500	△4,500	1,405	1,405	8	△3,086
当期末残高	13,500	13,500	37,752	64,752	△3,570	△3,570	523	61,705

④【連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成31年4月1日 至 令和2年3月31日)	当連結会計年度 (自 令和2年4月1日 至 令和3年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失(△)	1,875	△3,688
減価償却費	7,594	8,023
減損損失	—	638
賞与引当金の増減額(△は減少)	32	19
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△10	△6
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	23	19
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	173	77
受取利息	△2	△1
支払利息	39	32
固定資産除却損	529	333
売上債権の増減額(△は増加)	△2,558	△20,463
未収消費税等の増減額(△は増加)	178	23
仕掛道路資産の増減額(△は増加)	106,751	6,081
貯蔵品の増減額(△は増加)	△79	△28
受託業務前払金の増減額(△は増加)	917	△252
前払金の増減額(△は増加)	198	△556
仕入債務の増減額(△は減少)	9,822	△9,364
未払消費税等の増減額(△は減少)	6,683	△6,631
受託業務前受金の増減額(△は減少)	△1,883	1,473
前受金の増減額(△は減少)	△12	3
その他	1,296	446
小計	131,567	△23,822
利息の受取額	2	1
利息の支払額	△310	△197
法人税等の支払額	△3,380	△2,189
営業活動によるキャッシュ・フロー	127,879	△26,207
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△9,156	△6,713
有形固定資産の売却による収入	7	8
投資有価証券の取得による支出	—	△91
その他	△1,285	△505
投資活動によるキャッシュ・フロー	△10,435	△7,302
財務活動によるキャッシュ・フロー		
道路建設関係長期借入れによる収入	51,939	49,780
道路建設関係社債発行による収入	99,911	55,880
長期借入れによる収入	4,993	5,000
長期借入金の返済による支出	△1,928	△3,594
道路建設関係長期借入金の増減額(△は減少)	△111,383	△60,765
道路建設関係社債の増減額(△は減少)	△140,000	△50,000
その他	△6	4,531
財務活動によるキャッシュ・フロー	△96,474	831
現金及び現金同等物に係る換算差額	0	1
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	20,970	△32,677
現金及び現金同等物の期首残高	103,444	124,414
現金及び現金同等物の期末残高	124,414	91,737

2【財務諸表】

①【貸借対照表】

(単位：百万円)

	前事業年度 (令和2年3月31日)	当事業年度 (令和3年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,432	7,160
高速道路事業営業未収入金	29,765	48,198
未収入金	6,575	8,354
有価証券	106,000	75,000
たな卸資産		
仕掛道路資産	126,536	120,742
貯蔵品	214	236
受託業務前払金	381	646
前払金	1,776	2,205
前払費用	222	243
その他	601	687
貸倒引当金	△151	△144
流動資産合計	281,357	263,331
固定資産		
高速道路事業固定資産		
有形固定資産		
建物	3,821	4,106
減価償却累計額	△779	△921
建物(純額)	3,042	3,184
構築物	32,434	32,847
減価償却累計額	△12,726	△13,525
構築物(純額)	19,708	19,322
機械及び装置	43,615	45,209
減価償却累計額	△21,671	△25,012
機械及び装置(純額)	21,943	20,196
車両運搬具	2,667	2,799
減価償却累計額	△1,760	△1,892
車両運搬具(純額)	906	906
工具、器具及び備品	1,110	1,332
減価償却累計額	△757	△848
工具、器具及び備品(純額)	352	483
土地	268	268
リース資産	6	6
減価償却累計額	△2	△3
リース資産(純額)	3	2
建設仮勘定	1,388	907
有形固定資産合計	47,615	45,272
無形固定資産	492	450
高速道路事業固定資産合計	48,108	45,722
関連事業固定資産		
有形固定資産		
建物	5,385	5,917
減価償却累計額	△3,165	△3,257
建物(純額)	2,220	2,659
構築物	179	230
減価償却累計額	△38	△52
構築物(純額)	140	177
機械及び装置	5	5
減価償却累計額	△4	△4
機械及び装置(純額)	1	0

(単位：百万円)

	前事業年度 (令和2年3月31日)	当事業年度 (令和3年3月31日)
工具、器具及び備品	154	158
減価償却累計額	△50	△85
工具、器具及び備品 (純額)	103	73
土地	1,502	1,502
建設仮勘定	373	189
有形固定資産合計	4,342	4,604
無形固定資産	0	0
関連事業固定資産合計	4,343	4,604
各事業共用固定資産		
有形固定資産		
建物	6,862	7,390
減価償却累計額	△3,228	△3,338
建物 (純額)	3,633	4,051
構築物	39	69
減価償却累計額	△28	△30
構築物 (純額)	10	38
機械及び装置	66	66
減価償却累計額	△26	△29
機械及び装置 (純額)	40	37
車両運搬具	164	164
減価償却累計額	△128	△135
車両運搬具 (純額)	36	28
工具、器具及び備品	656	750
減価償却累計額	△396	△363
工具、器具及び備品 (純額)	260	386
土地	5,901	5,901
リース資産	270	250
減価償却累計額	△199	△229
リース資産 (純額)	71	20
建設仮勘定	169	120
有形固定資産合計	10,124	10,584
無形固定資産		
ソフトウェア	969	723
その他	10	9
無形固定資産合計	980	732
各事業共用固定資産合計	11,105	11,317
その他の固定資産		
有形固定資産		
土地	0	0
有形固定資産合計	0	0
その他の固定資産合計	0	0
投資その他の資産		
関係会社株式	1,114	1,204
投資有価証券	394	486
敷金	1,063	904
その他の投資等	12	12
投資その他の資産合計	2,584	2,607
固定資産合計	66,140	64,252
資産合計	347,497	327,583

(単位：百万円)

	前事業年度 (令和2年3月31日)	当事業年度 (令和3年3月31日)
負債の部		
流動負債		
高速道路事業営業未払金	52,995	46,886
1年以内返済予定長期借入金	4,251	7,699
リース債務	68	30
未払金	15,370	4,331
未払費用	16	12
未払法人税等	468	176
預り金	142	145
受託業務前受金	580	2,053
前受金	91	73
前受収益	7	7
賞与引当金	992	980
その他	1,365	6,322
流動負債合計	76,349	68,719
固定負債		
道路建設関係社債	90,000	96,000
道路建設関係長期借入金	87,407	74,684
その他の長期借入金	17,120	16,859
リース債務	35	5
退職給付引当金	22,807	22,715
役員退職慰労引当金	24	29
固定負債合計	217,395	210,293
負債合計	293,744	279,012
純資産の部		
株主資本		
資本金	13,500	13,500
資本剰余金		
資本準備金	13,500	13,500
資本剰余金合計	13,500	13,500
利益剰余金		
その他利益剰余金		
安全対策・サービス高度化積立金	14,281	13,585
別途積立金	8,925	8,741
繰越利益剰余金	3,546	△756
利益剰余金合計	26,752	21,571
株主資本合計	53,752	48,571
純資産合計	53,752	48,571
負債・純資産合計	347,497	327,583

②【損益計算書】

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 平成31年4月1日 至 令和2年3月31日)	当事業年度 (自 令和2年4月1日 至 令和3年3月31日)
高速道路事業営業損益		
営業収益		
料金収入	263,525	235,816
道路資産完成高	234,592	111,187
受託業務収入	1	1
その他の売上高	199	150
営業収益合計	498,318	347,155
営業費用		
道路資産賃借料	190,188	159,785
道路資産完成原価	234,592	114,810
管理費用	74,799	78,944
受託業務費用	1	1
営業費用合計	499,581	353,543
高速道路事業営業損失(△)	△1,263	△6,387
関連事業営業損益		
営業収益		
駐車場事業収入	1,169	1,194
休憩所等事業収入	1,080	1,171
高架下事業収入	111	105
受託業務収入	28,959	3,519
営業収益合計	31,320	5,990
営業費用		
駐車場事業費	1,601	1,054
休憩所等事業費	728	933
高架下事業費	103	93
受託業務費用	28,516	3,473
営業費用合計	30,950	5,556
関連事業営業利益	370	434
全事業営業損失(△)	△892	△5,952
営業外収益		
受取利息	0	0
有価証券利息	2	0
受取配当金	556	737
雑収入	120	165
営業外収益合計	680	903
営業外費用		
支払利息	35	31
立退料	—	17
雑損失	76	19
営業外費用合計	112	68
経常損失(△)	△325	△5,117

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 平成31年4月1日 至 令和2年3月31日)	当事業年度 (自 令和2年4月1日 至 令和3年3月31日)
特別損失		
臨時損失	100	50
特別損失合計	100	50
税引前当期純損失 (△)	△425	△5,167
法人税、住民税及び事業税	16	14
法人税等調整額	813	—
法人税等合計	829	14
当期純損失 (△)	△1,254	△5,181

③【株主資本等変動計算書】

前事業年度（自 平成31年4月1日 至 令和2年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本								純資産合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金				株主資本合計	
		資本準備金	資本剰余金合計	その他利益剰余金			利益剰余金合計		
				安全対策・サービス高度化積立金	別途積立金	繰越利益剰余金			
当期首残高	13,500	13,500	13,500	14,281	7,743	5,983	28,007	55,007	55,007
当期変動額									
別途積立金の積立					1,182	△1,182	—	—	—
当期純損失（△）						△1,254	△1,254	△1,254	△1,254
当期変動額合計	—	—	—	—	1,182	△2,436	△1,254	△1,254	△1,254
当期末残高	13,500	13,500	13,500	14,281	8,925	3,546	26,752	53,752	53,752

当事業年度（自 令和2年4月1日 至 令和3年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本								純資産合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金				株主資本合計	
		資本準備金	資本剰余金合計	その他利益剰余金			利益剰余金合計		
				安全対策・サービス高度化積立金	別途積立金	繰越利益剰余金			
当期首残高	13,500	13,500	13,500	14,281	8,925	3,546	26,752	53,752	53,752
当期変動額									
安全対策・サービス高度化積立金の取崩				△695		695	—	—	—
別途積立金の取崩					△184	184	—	—	—
当期純損失（△）						△5,181	△5,181	△5,181	△5,181
当期変動額合計	—	—	—	△695	△184	△4,302	△5,181	△5,181	△5,181
当期末残高	13,500	13,500	13,500	13,585	8,741	△756	21,571	48,571	48,571